SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

FAMED - FACULDADE DE MEDICINA

ATA DE REUNIÃO, DE 03 DE ABRIL DE 2024

ATA 07/2024

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e oito minutos, reuniu-se,
extraordinariamente, o Conselho da Faculdade de Medicina, sob a presidência do Professor Cláudio Moss
da Silva, Diretor da Faculdade de Medicina, contando com a participação dos seguintes conselheiros: Hsu
Yuan Ting (Vice-Diretor da FAMED), Fabiane Aguiar dos Santos Gatti (Coordenadora do Curso de
Medicina), Luciana Farias da Costa Ávila (Coordenadora do Curso de Farmácia), Pedro Eduardo Almeida
da Silva (Coordenador do Curso de Farmácia - Suplente), Ari Gonçalves Lima (Coordenador Docente da
Área de Ginecologia e Obstetrícia), Andréa Fogaça Soubhia (Coordenadora Docente da Área de Cirurgia),
Vanusa Pousada da Hora (Coordenadora Docente da Área Interdisciplinar de Ciências Biomédicas),
Sandro Schereiber de Oliveira (Coordenador Docente da Área de Atenção Primária à Saúde), Jucéli
Márcia Hendges Sparvoli (Coordenadora Docente da Área de Clínica Médica), Linjie Zhang
(Coordenador Docente da área de Pediatria), Michael Pereira da Silva (Coordenador Docente da Área de
População e Saúde), Nicolle Barnes da Silveira (Administradora da FAMED), Josiane dos Santos Farias
(Representante dos Técnicos Administrativos em Educação), Giulia Marques (Representante Discente da
Graduação - suplente). O senhor Presidente agradece a presença de todos e passa para os tópicos da Pauta.
Primeiro Assunto da Pauta: Aprovação do Resultado Final do Concurso de Farmácia Edital nº 17/2023 -
processo nº 23116.017381/2023-69: O professor Cláudio faz então a leitura " RELATÓRIO SUCINTO
DO CONCURSO: I – INTRODUÇÃO: No dia 24 de outubro de 2023, foi publicado o edital n° 17/2023,
processo nº 23116.017381/2023-69, para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior
mediante Concurso Público, com enquadramento como Auxiliar, Classe A, Nível 1 e carga horária de 40
horas semanais. A lotação é na Faculdade de Medicina - FAMED, na Universidade Federal de Rio Grande
- FURG, originada de vaga docente nova para o Curso de Farmácia. A área de conhecimento é CIÊNCIAS
DA SAÚDE OU QUÍMICA OU CIÊNCIAS BIOLÓGICAS e as disciplinas/matérias a serem ministradas
serão as disciplinas do Curso de Farmácia com prioridade, mas não exclusividade, para as disciplinas de
Farmacotécnica; Farmácia Homeopática; Cosmetologia; Uso Racional de Medicamentos; Estágio
Supervisionado em Farmácia; Práticas Extensionistas em Farmácia. Na mesma data foram divulgados os
15 pontos para as provas didática e escrita no site www.progep.furg.br. II – DESENVOLVIMENTO
DOS TRABALHOS: As inscrições foram realizadas no período previsto no edital, de 03/11/2023 a
22/11/2023, havendo 14 candidato(s) inscrito(s), a saber: Ana Júlia Reis (Ficha 00021); Ana Luiza Maurer
da Silva (Ficha 00074); Carolina da Silva Canielles Caprara (Ficha 00082); Caroline Busatto (Ficha
00130); Fabian Teixeira Primo (Ficha 00002); Fábio de Souza Barbosa (Ficha 00047); Gabriela de Moraes
Soares Araújo (Ficha 00028); Gabriela Klein Couto (Ficha 00081); Janice Luehring Giongo (Ficha
00059); Karoline Brizola de Souza (Ficha 00119); Luciane Varini Laporta (Ficha 00088); Mailine Gehrcke
(Ficha 00080); Suzana Gonçalves Carvalho (Ficha 00134); Thaís Ramos dal Molin (Ficha 00004). As
inscrições foram homologadas pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no dia
28/11/2023. No dia 11/01/2024, o Conselho da FAMED aprovou a Banca Examinadora do Concurso,
sendo composta por: Luciana Farias da Costa de Avila – Presidente, Pablo Machado – titular externo,
Claudia Regina Müller – titular externo, Vânia Rodrigues de Lima – suplente, Fernanda Bruxel – suplente
externo. Já o cronograma do concurso foi aprovado pelo Conselho no dia 26/01/2024. No dia 04/03/2024 o
membro titular Pablo Machado comunicou que não poderia participar da banca, tendo sido convocada a
suplente Vânia Rodrigues de Lima que assumiu a posição de titular. No mesmo dia, foram divulgados os
10 pontos para as provas didática e escrita no site www.progep.furg.br, a seguir: 1) Formas farmacêuticas

Ata de Reunião 07/2024 (0200492)         SEI 23116.000449/2024-51 / pg. 1

http://www.progep.furg.br

sólidas (pós, granulados e cápsulas): Conceito, produção, estabilidade e controle de qualidade; 2) Formas
farmacêuticas sólidas (comprimidos): Conceito, produção, estabilidade e controle de qualidade; 3) Formas
farmacêuticas semissólidas (cremes, pomadas e géis): Conceito, produção, estabilidade e controle de
qualidade; 4) Formas farmacêuticas líquidas não estéreis (soluções e suspensões): Conceito, produção,
estabilidade e controle de qualidade; 5) Formas farmacêuticas emulsionadas: Conceito, produção,
estabilidade e controle de qualidade; 6) Formas farmacêuticas estéreis: Conceito, produção, estabilidade e
controle de qualidade; 7) Formas farmacêuticas de liberação modificada; 8) Fundamentos teóricos e
práticos na preparação e desenvolvimento de formulações cosméticas; 9) Boas Práticas de Fabricação e
controle de qualidade de produtos cosméticos; 10) História, princípios e fundamentos da homeopatia e
concepção homeopática do processo saúde-doença. Do dia 04/03/2024 até 12/03/2024 foi o prazo para
envio dos títulos pelos candidatos inscritos. No dia 11/03/2024, às 8h00, na sala 207, na Área Acadêmica
da Unidade da Saúde, compareceu para realizar a prova escrita o(s) candidato(s): Ana Júlia Reis (Ficha
00021); Ana Luiza Maurer da Silva (Ficha 00074); Fabian Teixeira Primo (Ficha 00002); Gabriela Klein
Couto (Ficha 00081); Janice Luehring Giongo (Ficha 00059); Luciane Varini Laporta (Ficha 00088); Thaís
Ramos dal Molin (Ficha 00004), conforme ata de presença anexada ao processo. Na presença do(s)
candidato(s) supramencionado(s) foi realizado o sorteio do ponto para a prova escrita, sendo sorteado o de
número 2 com o título Formas farmacêuticas sólidas (comprimidos): Conceito, produção, estabilidade e
controle de qualidade. A prova escrita iniciou às 8h15, com duração de 4h00. O recebimento das provas
atendeu ao disposto no art. 17 da Resolução COEPEA/FURG nº 54, de 24 de março de 2023, sendo elas
reproduzidas e depositadas em envelopes individualizados, lacrados e rubricados pelo Secretário do
Concurso e distribuídos aos membros da Banca Examinadora para a correção. A divulgação das notas da
prova escrita foi realizada no dia 12/03/2023 às 15h00. As notas alcançadas na prova escrita foram as
seguintes: Ana Júlia Reis (Ficha 00021), nota 9,9; Ana Luiza Maurer da Silva (Ficha 00074), nota 7,0;
Fabian Teixeira Primo (Ficha 00002), nota 9,5; Gabriela Klein Couto (Ficha 00081), nota 7,1; Janice
Luehring Giongo (Ficha 00059), nota 9,7; Luciane Varini Laporta (Ficha 00088), nota 7,3; Thaís Ramos
dal Molin (Ficha 00004), nota 8,1. Após a divulgação das notas no dia 12/03/2023, às 15h30, foi realizado
o sorteio do ponto para a prova didática, sendo sorteado o de número 2, com o título Formas farmacêuticas
sólidas (comprimidos): Conceito, produção, estabilidade e controle de qualidade. O dia 13/03/2024 foi
destinado para interposição de recursos ao resultado preliminar da Prova Escrita. No dia 14/03/2024, às
8h15, na Sala 311, do Prédio novo da Área Acadêmica da Unidade da Saúde, foi realizada a entrega do
Plano de Aula (impresso) referente a Prova Didática pelos candidatos aprovados na Prova Escrita.
Compareceram para a entrega do plano de aula e realização da prova escrita o(s) candidato(s): Ana Júlia
Reis (Ficha 00021); Ana Luiza Maurer da Silva (Ficha 00074); Fabian Teixeira Primo (Ficha 00002);
Gabriela Klein Couto (Ficha 00081); Janice Luehring Giongo (Ficha 00059); Thaís Ramos dal Molin
(Ficha 00004), conforme ata de presença anexada ao processo. O candidato Fabian Teixeira Primo (Ficha
00002) iniciou a sua Prova Didática às 8h30 e encerrou às 9h13. A candidata Thaís Ramos dal Molin
(Ficha 00004) iniciou a sua Prova Didática às 9h30 e encerrou às 10h13. A candidata Ana Júlia Reis
(Ficha 00021) iniciou a sua Prova Didática às 10h30 e encerrou às 11h19. A candidata Janice Luehring
Giongo (Ficha 00059) iniciou a sua Prova Didática às 11h30 e encerrou às 12h19. A candidata Ana Luiza
Maurer da Silva (Ficha 00074) iniciou a sua Prova Didática às 14h e encerrou às 14h45. A candidata
Gabriela Klein Couto (Ficha 00081) iniciou a sua Prova Didática às 15h e encerrou às 15h44. A candidata
Luciane Varini Laporta (Ficha 00088), não estava presente no horário destinado à entrega do Plano de
Aula e por isso foi impedida de realizar a prova didática. Ao final da prova, os examinadores atribuíram
suas notas e, após o cálculo da média final, foi elaborada uma planilha para divulgação dos resultados,
com a(s) seguintes nota(s): Ana Júlia Reis (Ficha 00021), nota 9,37 e foi considerada aprovada nesta etapa;
Ana Luiza Maurer da Silva (Ficha 00074), nota 6,37 e foi considerada reprovada nesta etapa; Fabian
Teixeira Primo (Ficha 00002), nota 8,83 e foi considerado aprovado nesta etapa; Gabriela Klein Couto
(Ficha 00081), nota 6,60 e foi considerada reprovada nesta etapa; Janice Luehring Giongo (Ficha 00059),
nota 9,87 e foi considerada aprovada nesta etapa; Thaís Ramos dal Molin (Ficha 00004), nota 9,4 e foi
considerada aprovada nesta etapa. O material destinado ao Exame de Títulos foi entregue através do site
progep.furg.br conforme previsto no cronograma. No dia 15/03/2024, às 14h00, a banca reuniu-se para
realizar a análise dos títulos do(s) candidato(s) aprovado(s) na prova didática. As notas alcançadas foram
as seguintes: Ana Júlia Reis (Ficha 00021), nota 9,15; Fabian Teixeira Primo (Ficha 00002), nota 7,5;
Janice Luehring Giongo (Ficha 00059), nota 10; Thaís Ramos dal Molin (Ficha 00004), nota 8,25. Às
14h00 do dia 15/03/2024 foram divulgados os resultados preliminares da Prova Didática e do Exame de
Títulos. Conforme cronograma, o dia 18/03/2024 foi destinado para interposição de recurso aos resultados

Ata de Reunião 07/2024 (0200492)         SEI 23116.000449/2024-51 / pg. 2

preliminares da Prova Didática e do Exame de Títulos. A candidata Ana Luiza Maurer da Silva (Ficha
00074) entrou com recurso referente à prova didática e a candidata Thaís Ramos dal Molin (Ficha 00004)
entrou com recurso referente à prova de títulos. No dia 19/03/2024, a Banca Examinadora reuniu-se
novamente para a avaliação dos recursos, sendo estes julgados indeferidos. Os referidos recursos e as
respostas encontram-se em anexo. A seguir a banca computou as notas das provas escrita e didática e
pontuação de títulos para calcular a nota final, chegando ao seguinte resultado: Janice Luehring Giongo
(Ficha 00059), nota 9,85; Ana Júlia Reis (Ficha 00021), nota 9,50; Fabian Teixeira Primo (Ficha 00002),
nota 8,67; Thaís Ramos dal Molin (Ficha 00004), nota 8,61. III – CONCLUSÃO: O(s) candidato(s) a
seguir foram aprovados na seguinte ordem de classificação: 1º lugar Janice Luehring Giongo (Ficha
00059), 2º lugar Ana Júlia Reis (Ficha 00021), 3º lugar Fabian Teixeira Primo (Ficha 00002), e 4º lugar
Thaís Ramos dal Molin (Ficha 00004). Nada mais havendo a tratar, foram encerrados por ora os atos do
concurso e lavradas as respectivas atas, que vão assinadas pela banca examinadora." O professor Cláudio
passa a palavra para a Professora Luciana que participou da banca do concurso. A Professora Luciana
comenta sobre as fases do concurso, que foi um concurso tranquilo e que houveram recursos não
deferidos.  Não havendo outras manifestações, o professor Cláudio coloca em aprovação, o que ocorreu
pela totalidade dos presentes. Segundo Assunto da Pauta: Greve na Universidade: O professor Cláudio
explica que há um movimento de greve na universidade, os Técnicos Administrativos já iniciaram a greve
desde o dia onze de março. Houve uma adesão grande dos técnicos em algumas unidades, mas que em
outras não. No campus carreiros  vários setores estão parados, o setor de protocolo está parado, somente
via digital. Destaca que, quem tem necessidade de protocolar algum processo, que fique atento. O
professor Cláudio  fala que hoje a tarde haverá uma reunião para a votação da greve e que já havia
solicitado que as áreas discutissem sobre o assunto. Comenta que algumas áreas já se manifestaram
desfavoráveis à adesão a greve. Sendo assim, gostaria de escutar os membros do Conselho a respeito desse
assunto. A professora Andréa fala que a área da cirurgia seguirá trabalhando normalmente, não irá aderir a
greve mas pergunta se haverá impacto nas aulas e nas reservas de salas de aula. A adm. Nicolle fala que a
área administrativa ainda irá se manifestar sobre a greve, ainda não há um parecer e que caso aconteça,
pode-se solicitar a excepcionalidade para as atividades essenciais. O professor Cláudio comenta que os
serviços terceirizados serão mantidos. O professor Michael fala que a área de População e Saúde não irá
aderir à greve. O Professor Pedro fala  que já aconteceu dos professores terem que aderir, meio que na
obrigação, e terem que dar duas vezes a mesma aula. A professora Fabiane diz que os alunos não querem
aderir a greve e que dia cinco de abril haverá uma assembleia unificada com os alunos. Diz ainda que os
professores do ICB não irão aderir também. A adm. Nicolle fala que se um aluno resolver aderir à greve,
esse aluno terá o direito de recuperar as aulas posteriormente, é um risco que se corre. A professora
Fabiane diz que na assembleia a reunião já começa induzindo as pessoas votarem a favor da greve pois
falam das dificuldades da Universidade e que todos podem votar, sendo sindicalizados ou não. A adm.
Nicolle fala que se tem até o meio do ano para se discutir algum reajuste pois é um ano eleitoral. O
professor Pedro reconhece como absolutamente legítimas as solicitações da categoria, mas seu
posicionamento é contra a greve porque há um prejuízo claro aos alunos, especialmente os menos
favorecidos socioeconomicamente. Que diferente dos estudantes da medicina, a maioria dos alunos da
universidade pública pertencem a famílias com renda baixa, cujo esforço para manter os alunos fora de
casa custa muito. Sugere fazermos manifestações como abraçar o HU, dar aulas na rua, fazermos passeata
e continuarmos dando aulas. A professora Jucéli fala que isso vai impactar na qualidade da educação. O
professor Cláudio fala que até já se teve alguns ganhos com a greve mas que o custo benefício é muito
grande. A professora Fabiane fala que a Enfermagem aderiu a greve. O professor Cláudio comenta que
hoje terá votação na APROFURG para o indicativo de greve e que seria importante que, quem pudesse,
comparecesse. Foi sugerido que se faça um documento com a manifestação dos professores da FAMED a
respeito da greve. O professor Michael pergunta como vão ficar as avaliações caso se paralise o
calendário, como a FAMED vai fazer para seguir o calendário. A professora Fabiane fala que já aconteceu
de seguir com um calendário paralelo ao da Reitoria, mas que no próximo ano ocorrerá um atraso no
recomeço das aulas. O professor Cláudio lembra que na próxima semana haverá a reunião ordinária do
nosso Conselho e reforça para que se façam as discussões a respeito do aumento de vagas para o curso de
Medicina. Destaca que o Reitor deu o prazo de um mês para a tomada de decisão e que já se passaram
duas semanas. A professora Fabiane explica porque foi decidido pelo aumento das vagas pelo NDE,
comenta que no EMEC já constam as cem vagas, foi um acordo de 2012, então essas vagas já estavam
previstas. O professor Sandro comenta que na verdade já se Ctem oitenta e oito vagas e que se
aumentássemos em cinco, como inicialmente pensadas, estaríamos com 93 ingressantes. Com mais sete se

Ata de Reunião 07/2024 (0200492)         SEI 23116.000449/2024-51 / pg. 3

chegaria aos cem, o que é, no contexto, um número pequeno que poderia ser distribuído com certa
facilidade, apesar de todas as dificuldades que apresentamos. Dessa forma, seria melhor pegar essas sete
vagas para docente agora, do que ficar sem elas e ter que cumprir igual as cem vagas no futuro. A adm.
Nicolle comenta que não se tem salas para cem alunos. O professor Sandro fala que a solução seria dividir
a turma em duas. Não havendo novas manifestações, o professor Cláudio agradece a participação de todos
e encerra a reunião às onze horas e quarenta e cinco minutos.

Cláudio Moss da Silva

Diretor da FAMED

Jucele Rodrigues Brum

Assistente em Administração

Documento assinado eletronicamente por Jucele Rodrigues Brum, Servidora, em 10/04/2024, às
14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Moss da Silva , Diretor, em 10/04/2024, às 14:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0200492 e o código CRC D6005D37.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.000449/2024-51 SEI nº 0200492

Ata de Reunião 07/2024 (0200492)         SEI 23116.000449/2024-51 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 07/2024 (0200492)